
भारत सरकार 
कृिष एवं िकसान क̵ याण मंũालय 
कृिष एवं िकसान क̵ याण िवभाग 

लोक सभा 
अतारांिकत Ů̻ न सं̏ या 244 
22 जुलाई, 2025 को उ̝ तराथŊ 

िवषय: Ɋूनतम समथŊन मूʞ तय करने की नीित 

244. ŵी भाˋर मुरलीधर भगरेः  
ŵी बजरंग मनोहर सोनवणेः  
Ůो. वषाŊ एकनाथ गायकवाड़ः  
ŵीमती सुिŮया सुलेः  
ŵी धैयŊशील राजिसंह मोिहते पाटीलः  
डॉ. अमोल रामिसंग कोʥेः  
ŵी संजय िदना पाटीलः  
ŵी िनलेश ǒानदेव लंकेः  
Ɛा कृिष और िकसान कʞाण मंũी यह बताने की कृपा करŐ गे िकः  
(क) Ɛा सरकार ने िविभɄ फसलो ंके िलए उȋादन लागत का डेढ़ गुना Ɋूनतम समथŊन मूʞ (एमएसपी) 
िनधाŊįरत करने की नीित लागू की है और यिद हां, तो तȖंबंधी ɯौरा Ɛा है; 

(ख) एमएसपी की गणना के िलए Ůयुƅ िविध और लागत-सूũ का ɯौरा Ɛा है और Ɛा यह सभी फसलो ं
और राǛो ंमŐ एक समान है; 

(ग) िपछले पाँच वषŘ के दौरान िनधाŊįरत एमएसपी का फसल-वार और वषŊ-वार ɯौरा Ɛा है और इसकी 
तुलना संगत उȋादन लागत से कैसे की जाती है; 

(घ) इस एमएसपी नीित से महारा Ō̓  सिहत देश भर के िकसानो ंको, िवशेषकर आय मŐ वृİȠ और खरीद के 

ˑर के संदभŊ मŐ, िकतना लाभ Šआ है; 

(ङ) िपछले तीन वषŘ के दौरान धान, गेšँ और दालो ं जैसी Ůमुख फसलो ं के िलए एमएसपी के अंतगŊत 

िवशेषकर महारा Ō̓  के संदभŊ मŐ वाˑिवक खरीद का ɯौरा Ɛा है; 

(च) Ɛा महारा Ō̓  सिहत िविभɄ राǛो ं के िकसानो ं ने इस आशय की िचंता ʩƅ की है िक घोिषत 

एमएसपी उनकी आदान-लागत और बाजार की İ˕ितयो ंके अनुŝप नही ं है और यिद हां, तो इस पर 

सरकार की ŮितिŢया Ɛा है; और 

(छ) Ɛा सरकार का उन फसलो ंके िलए एमएसपी कवरेज और खरीद कायŘ का िवˑार करने का िवचार 

है िजनका वतŊमान मŐ Ůणाली मŐ Ůितिनिधȕ कम है और इसके िलए समय-सीमा Ɛा है? 
 
 

उȅर 
कृिष एवं िकसान कʞाण राǛ मंũी (ŵी रामनाथ ठाकुर) 

  
(क):  सरकार, राǛ सरकारो ंऔर संबंिधत कŐ ūीय मंũालयो/ंिवभागो ंकी राय पर िवचार करने के बाद, 
कृिष लागत एवं मूʞ आयोग (सीएसीपी) की िसफाįरशो ंके आधार पर 22 अिधदेिशत कृिष फसलो ंके 
िलए Ɋूनतम समथŊन मूʞ (एमएसपी) िनधाŊįरत करती है। इन 22 अिधदेिशत फसलो ं मŐ 14 खरीफ 
फसलŐ, नामत: धान, ǜार, बाजरा, मſा, रागी, अरहर, मंूग, उड़द, मंूगफली, सोयाबीन, सूरजमुखी, 
ितल, राम ितल, कपास तथा 6 रबी फसलŐ, नामत: गेšँ, जौ, चना, मसूर, रेपसीड और सरसो,ं कुसुम और 
दो वािणİǛक फसलŐ, नामत: जूट और कोपरा, शािमल हœ।  



वषŊ 2018-19 के कŐ ūीय बजट मŐ, एमएसपी को उȋादन लागत के डेढ़ गुना के ˑर पर बनाए 
रखने के पूवŊ-िनधाŊįरत िसȠांत की घोषणा की गई थी। तदनुसार, सरकार ने वषŊ 2018-19 से सभी 
अिनवायŊ खरीफ, रबी और अɊ वािणİǛक फसलो ंके िलए एमएसपी मŐ अİखल भारतीय भाįरत औसत 
उȋादन लागत पर Ɋूनतम 50 Ůितशत लाभ के साथ वृİȠ की है। 

 (ख):  मूʞ नीित की िसफाįरश करते समय, सीएसीपी सभी लागतो ंपर ʩापक ŝप से िवचार करती है, 
िजसमŐ सभी भुगतान की गई लागतŐ शािमल होती हœ, जैसे िक िकराए पर िलए गए मानव ŵम, बैल/मशीन 
ŵम, पǥे पर ली गई भूिम का िकराया तथा भौितक इनपुट के उपयोग पर होने वाले खचŊ जैसे बीज, 
उवŊरक, खाद िसंचाई शुʋ, उपकरणो ंऔर फामŊ िबİʒंग पर मूʞŸास, कायŊशील पंूजी पर ɯाज, पंप 
सेट आिद चलाने के िलए डीजल/िबजली, िविवध खचŊ और पाįरवाįरक ŵम का अनुमािनत मूʞ आिद। 
इसके अितįरƅ, एमएसपी की गणना के िलए Ůयुƅ लागत सूũ सभी 22 अिधदेिशत फसलो ंऔर राǛो ं
के िलए एक समान है।  

 
(ग):  माकő िटंग सीजन 2021-22 से 2025-26 के िलए िनधाŊįरत एमएसपी, लागत और लाभ मािजŊन 
(लागत के Ůितशत के ŝप मŐ एमएसपी) का िववरण अनुबंध मŐ िदया गया है। 
(घ) और (ड.): एमएसपी मŐ वृİȠ के कारण, महारा Ō̓  सिहत पूरे देश के िकसानो ंको लाभ Šआ है, जो वषŊ 
2022-23 और 2024-25 के बीच धान, गेšं और दलहन जैसी Ůमुख फसलो ंके िलए िकसानो ंको खरीद 
और भुगतान की गई एमएसपी रािश के िलए नीचे िदए गए आंकड़ो ंसे ˙ʼ है।  
 
 
फसलŐ 
 

अİखल भारत महारा Ō̓  
खरीद 
(एलएमटी मŐ) 

एमएसपी मूʞ 
(करोड़ Ŝपये मŐ) 

खरीद 
(एलएमटी मŐ) 

एमएसपी मूʞ 
(करोड़ Ŝपये मŐ) 

धान 2,381.19 5,22,264.44 42.89 9,334.53 

गेšँ 828.42 1,89,039.84 0.00 0.00 

दलहन 49.11 31,276.55 9.12 5,168.28 

कुल (सभी 22 फसलŐ) 3,382.64 8,43,445.57 70.07 31,989.60 
 

(च) और (छ):  सरकार, Ůȑेक वषŊ िकसी िवशेष Ɨेũ के िलए न करके पूरे देश के िलए, 22 अिनवायŊ 
कृिष फसलो ंके िलए Ɋूनतम समथŊन मूʞ (एमएसपी) तय करती है और उȋादन लागत अİखल भारतीय 
भाįरत औसत पȠित के आधार पर तय की जाती है। 
 

सİɥयो ं और फलो ं सिहत शीť खराब होने वाली कृिष और बागवानी वˑुओ ं के िलए, जो 
एमएसपी के अंतगŊत नही ंआती हœ, सरकार संबंिधत राǛ/संघ राǛ Ɨेũ सरकार के अनुरोध पर बाजार 
हˑƗेप योजना (एमआईएस) लागू करती है। हˑƗेप का उȞेʴ इन िजंसो ंकी चरम आगमन अविध के 
दौरान, बɼर फसल की İ˕ित मŐ, जब कीमतŐ आिथŊक ˑर और उȋादन लागत से कम हो जाती हœ तब 
इन िजंसो ं के उȋादको ं को संकटŤˑ िबŢी से बचाना है।



 

िदनांक 22.07.2025 को उȅराथŊ लोकसभा अतारांिकत Ůʲ संƥा 244 के भाग (ग) के उȅर 

मŐ उİʟİखत अनुबंध 

Ɋूनतम समथŊन मूʞ (एमएसपी) और उȋादन लागत (िवपणन सीजन-वार) (Ŝपये Ůित 

िƓंटल) 

Ţ.सं. 
ख़रीफ़ 
फसलŐ 
 

केएमएस 
2021-22 

 केएमएस   
2022-23 

    केएमएस  
2023-24 

  केएमएस     
2024-25 

   केएमएस       
2025-26 

मूʞ एमएसपी मूʞ एमएसपी मूʞ एमएसपी मूʞ एमएसपी मूʞ एमएसपी 
 
1 

धान 
(सामाɊ) 

1293 1940 1360 2040 1455 2183 1533 2300 1579 2369 

धान (Ťेड 
ए)^ 

- 1960 - 2060 - 2203 - 2320 - 2389 

 
2 

ǜार 
(संकर)  

1825 2738 1977 2970 2120 3180 2247 3371 2466 3699 

ǜार 
(मालदंडी)^ 

- 2758 - 2990 - 3225 - 3421 - 3749 

3 बाजरा 1213 2250 1268 2350 1371 2500 1485 2625 1703 2775 

4 रागी 2251 3377 2385 3578 2564 3846 2860 4290 3257 4886 

5 मſा 1246 1870 1308 1962 1394 2090 1447 2225 1508 2400 

6 अरहर 
(तूर) 

3886 6300 4131 6600 4444 7000 4761 7550 5038 8000 

7 मंूग 4850 7275 5167 7755 5705 8558 5788 8682 5845 8768 

8 उड़द 3816 6300 4155 6600 4592 6950 4883 7400 5114 7800 

 
 
9 

कपास 
(मȯम 
ːेपल) 

3817 5726 4053 6080 4411 6620 4747 7121 
5140 7710 

कपास 
(लंबा 
ːेपल) 

- 6025 - 6380 - 7020 - 7521 
- 8110 

10 मंूगफली 3699 5550 3873 5850 4251 6377 4522 6783 4842 7263 

11 सूरजमुखी 
के बीज 

4010 6015 4113 6400 4505 6760 4853 7280 5147 7721 

12 सोया बीन 2633 3950 2805 4300 3029 4600 3261 4892 3552 5328 

13 ितल 4871 7307 5220 7830 5755 8635 6178 9267 6564 9846 

14 राम ितल 4620 6930 4858 7287 5156 7734 5811 8717 6358 9537 

 



 

अनुबंध (जारी…) 

Ţ.सं

. 

रबी फसलŐ 

 

आरएमएस   

2021-22 

आरएमएस    

2022-23 

आरएमएस    

2023-24 

आरएमएस     

2024-25 

आरएमएस     

2025-26 

मूʞ एमएस

पी 

मूʞ एमएस

पी 

मूʞ एमएस

पी 

मूʞ एमएस

पी 

मूʞ एमएस

पी 

15 
गेšँ 

960 1975 

100

8 
2015 

106

5 
2125 

112

8 
2275 

118

2 
2425 

16 
जौ 

971 1600 

101

9 
1635 

108

2 
1735 

115

8 
1850 

123

9 
1980 

17 
चना 286

6 5100 

300

4 
5230 

320

6 
5335 

340

0 
5440 

352

7 
5650 

18 
मसूर 286

4 5100 

307

9 
5500 

323

9 
6000 

340

5 
6425 

353

7 
6700 

19 
रेपसीड/सर

सो ं

241

5 4650 

252

3 
5050 

267

0 
5450 

285

5 
5650 

301

1 
5950 

20 
कुसुम 355

1 5327 

362

7 
5441 

376

5 
5650 

380

7 
5800 

396

0 
5940 

 ʩावसाियक 

फसलŐ 
         2021-22        2022-23         2023-24      2024-25         2025-26 

21 
जूट 283

2 4500 

295

9 4750 

309

5 5050 

323

7 5335 

338

7 5650 

  2021 2022 2023 2024 2025 

22 

खोपरा 
(िमिलंग) 

680
5 10335 

697
4 10590 

715
3 10860 

735
0 11160 

772
1 11582 

खोपरा 
(बॉल)^ 

  10600  - 11000 -  11750 -  12000  - 12100 

 
          नोट: केएमएस: खरीफ िवपणन सीजन, आरएमएस: रबी िवपणन सीजन 

 
********** 


