

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 244  
22 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

**विषय: न्यूनतम समर्थन मूल्य तय करने की नीति**

**244. श्री भास्कर मुरलीधर भगरे:**

श्री बजरंग मनोहर सोनवणे:

प्रो. वर्षा एकनाथ गायकवाड़:

श्रीमती सुप्रिया सुले:

श्री धैर्यशील राजसिंह मोहिते पाटील:

डॉ. अमोल रामसिंग कोल्हे:

श्री संजय दिना पाटील:

श्री निलेश ज्ञानदेव लंके:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने विभिन्न फसलों के लिए उत्पादन लागत का डेढ़ गुना न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) निर्धारित करने की नीति लागू की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) एमएसपी की गणना के लिए प्रयुक्त विधि और लागत-सूत्र का ब्यौरा क्या है और क्या यह सभी फसलों और राज्यों में एक समान है;
- (ग) पिछले पाँच वर्षों के दौरान निर्धारित एमएसपी का फसल-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है और इसकी तुलना संगत उत्पादन लागत से कैसे की जाती है;
- (घ) इस एमएसपी नीति से महाराष्ट्र सहित देश भर के किसानों को, विशेषकर आय में वृद्धि और खरीद के स्तर के संदर्भ में, कितना लाभ हुआ है;
- (ङ) पिछले तीन वर्षों के दौरान धान, गेहूँ और दालों जैसी प्रमुख फसलों के लिए एमएसपी के अंतर्गत विशेषकर महाराष्ट्र के संदर्भ में वास्तविक खरीद का ब्यौरा क्या है;
- (च) क्या महाराष्ट्र सहित विभिन्न राज्यों के किसानों ने इस आशय की चिंता व्यक्त की है कि घोषित एमएसपी उनकी आदान-लागत और बाजार की स्थितियों के अनुरूप नहीं है और यदि हां, तो इस पर सरकार की प्रतिक्रिया क्या है; और
- (छ) क्या सरकार का उन फसलों के लिए एमएसपी कवरेज और खरीद कार्यों का विस्तार करने का विचार है जिनका वर्तमान में प्रणाली में प्रतिनिधित्व कम है और इसके लिए समय-सीमा क्या है?

**उत्तर**  
**कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)**

(क): सरकार, राज्य सरकारों और संबंधित केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों की राय पर विचार करने के बाद, कृषि लागत एवं मूल्य आयोग (सीएसीपी) की सिफारिशों के आधार पर 22 अधिदेशित कृषि फसलों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) निर्धारित करती है। इन 22 अधिदेशित फसलों में 14 खरीफ फसलें, नामत: धान, ज्वार, बाजरा, मक्का, रागी, अरहर, मूंग, उड़द, मूंगफली, सोयाबीन, सूरजमुखी, तिल, राम तिल, कपास तथा 6 रबी फसलें, नामत: गेहूँ, जौ, चना, मसूर, रेपसीड और सरसों, कुसुम और दो वाणिज्यिक फसलें, नामत: जूट और कोपरा, शामिल हैं।

वर्ष 2018-19 के केंद्रीय बजट में, एमएसपी को उत्पादन लागत के डेढ़ गुना के स्तर पर बनाए रखने के पूर्व-निर्धारित सिद्धांत की घोषणा की गई थी। तदनुसार, सरकार ने वर्ष 2018-19 से सभी अनिवार्य खरीफ, रबी और अन्य वाणिज्यिक फसलों के लिए एमएसपी में अखिल भारतीय भारित औसत उत्पादन लागत पर न्यूनतम 50 प्रतिशत लाभ के साथ वृद्धि की है।

(ख): मूल्य नीति की सिफारिश करते समय, सीएसीपी सभी लागतों पर व्यापक रूप से विचार करती है, जिसमें सभी भुगतान की गई लागतें शामिल होती हैं, जैसे कि किराए पर लिए गए मानव श्रम, बैल/मशीन श्रम, पट्टे पर ली गई भूमि का किराया तथा भौतिक इनपुट के उपयोग पर होने वाले खर्च जैसे बीज, उर्वरक, खाद सिंचाई शुल्क, उपकरणों और फार्म बिल्डिंग पर मूल्यहास, कार्यशील पूंजी पर ब्याज, पंप सेट आदि चलाने के लिए डीजल/बिजली, विविध खर्च और पारिवारिक श्रम का अनुमानित मूल्य आदि। इसके अतिरिक्त, एमएसपी की गणना के लिए प्रयुक्त लागत सूत्र सभी 22 अधिदेशित फसलों और राज्यों के लिए एक समान है।

(ग): मार्केटिंग सीजन 2021-22 से 2025-26 के लिए निर्धारित एमएसपी, लागत और लाभ मार्जिन (लागत के प्रतिशत के रूप में एमएसपी) का विवरण **अनुबंध** में दिया गया है।

(घ) और (ड.): एमएसपी में वृद्धि के कारण, महाराष्ट्र सहित पूरे देश के किसानों को लाभ हुआ है, जो वर्ष 2022-23 और 2024-25 के बीच धान, गेहूं और दलहन जैसी प्रमुख फसलों के लिए किसानों को खरीद और भुगतान की गई एमएसपी राशि के लिए नीचे दिए गए आंकड़ों से स्पष्ट है।

फसलें	अखिल भारत		महाराष्ट्र	
	खरीद (एलएमटी में)	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपये में)	खरीद (एलएमटी में)	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपये में)
धान	2,381.19	5,22,264.44	42.89	9,334.53
गेहूँ	828.42	1,89,039.84	0.00	0.00
दलहन	49.11	31,276.55	9.12	5,168.28
कुल (सभी 22 फसलें)	3,382.64	8,43,445.57	70.07	31,989.60

(च) और (छ): सरकार, प्रत्येक वर्ष किसी विशेष क्षेत्र के लिए न करके पूरे देश के लिए, 22 अनिवार्य कृषि फसलों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) तय करती है और उत्पादन लागत अखिल भारतीय भारित औसत पद्धति के आधार पर तय की जाती है।

सब्जियों और फलों सहित शीघ्र खराब होने वाली कृषि और बागवानी वस्तुओं के लिए, जो एमएसपी के अंतर्गत नहीं आती हैं, सरकार संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकार के अनुरोध पर बाजार हस्तक्षेप योजना (एमआईएस) लागू करती है। हस्तक्षेप का उद्देश्य इन जिंसों की चरम आगमन अवधि के दौरान, बम्पर फसल की स्थिति में, जब कीमतें आर्थिक स्तर और उत्पादन लागत से कम हो जाती हैं तब इन जिंसों के उत्पादकों को संकटग्रस्त बिक्री से बचाना है।

**दिनांक 22.07.2025 को उत्तरार्थ लोकसभा अंतारांकित प्रश्न संख्या 244 के भाग (ग) के उत्तर  
में उल्लिखित अनुबंध  
न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) और उत्पादन लागत (विषयन सीजन-वार) (रुपये प्रति  
किंटल)**

क्र.सं.	खरीफ़ फसलें	के एमएस 2021-22		के एमएस 2022-23		के एमएस 2023-24		के एमएस 2024-25		के एमएस 2025-26	
		मूल्य	एमएसपी								
1	धान (सामान्य)	1293	1940	1360	2040	1455	2183	1533	2300	1579	2369
	धान (ग्रेड ए) <sup>1</sup>	-	1960	-	2060	-	2203	-	2320	-	2389
2	ज्वार (संकर)	1825	2738	1977	2970	2120	3180	2247	3371	2466	3699
	ज्वार (मालदंडी) <sup>1</sup>	-	2758	-	2990	-	3225	-	3421	-	3749
3	बाजरा	1213	2250	1268	2350	1371	2500	1485	2625	1703	2775
4	रागी	2251	3377	2385	3578	2564	3846	2860	4290	3257	4886
5	मक्का	1246	1870	1308	1962	1394	2090	1447	2225	1508	2400
6	अरहर (तूर)	3886	6300	4131	6600	4444	7000	4761	7550	5038	8000
7	मूंग	4850	7275	5167	7755	5705	8558	5788	8682	5845	8768
8	उड़द	3816	6300	4155	6600	4592	6950	4883	7400	5114	7800
9	कपास (मध्यम स्टेपल)	3817	5726	4053	6080	4411	6620	4747	7121	5140	7710
	कपास (लंबा स्टेपल)	-	6025	-	6380	-	7020	-	7521	-	8110
10	मूंगफली	3699	5550	3873	5850	4251	6377	4522	6783	4842	7263
11	सूरजमुखी के बीज	4010	6015	4113	6400	4505	6760	4853	7280	5147	7721
12	सोया बीन	2633	3950	2805	4300	3029	4600	3261	4892	3552	5328
13	तिल	4871	7307	5220	7830	5755	8635	6178	9267	6564	9846
14	राम तिल	4620	6930	4858	7287	5156	7734	5811	8717	6358	9537

### अनुबंध (जारी...)

क्र.सं	रबी फसलें	आरएमएस 2021-22		आरएमएस 2022-23		आरएमएस 2023-24		आरएमएस 2024-25		आरएमएस 2025-26	
		मूल्य	एमएस पी								
15	गेहूँ	960	1975	100 8	2015	106 5	2125	112 8	2275	118 2	2425
16	जौ	971	1600	101 9	1635	108 2	1735	115 8	1850	123 9	1980
17	चना	286 6	5100	300 4	5230	320 6	5335	340 0	5440	352 7	5650
18	मसूर	286 4	5100	307 9	5500	323 9	6000	340 5	6425	353 7	6700
19	रेपसीड/सरसों	241 5	4650	252 3	5050	267 0	5450	285 5	5650	301 1	5950
20	कुसुम	355 1	5327	362 7	5441	376 5	5650	380 7	5800	396 0	5940
	व्यावसायिक फसलें	2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26	
21	जूट	283 2	4500	295 9	4750	309 5	5050	323 7	5335	338 7	5650
		2021		2022		2023		2024		2025	
22	खोपरा (मिलिंग)	680 5	10335	697 4	10590	715 3	10860	735 0	11160	772 1	11582
	खोपरा (बॉल) <sup>8</sup>		10600	-	11000	-	11750	-	12000	-	12100

**नोट:** केएमएस: खरीफ विपणन सीजन, आरएमएस: रबी विपणन सीजन

\*\*\*\*\*